
Conferimento incarichi dirigenzialiOggetto:

Il Commissario Straordinario

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del

3/2/2011 che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale

n. 25/37 del 3/7/2007;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 ;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 101 del 25/07/2012 con il quale è stato

conferito al Dott. Salvatore Loriga l'incarico di Commissario Straordinario dell'Agenzia LAORE

Sardegna per il periodo strettamente necessario alla ricostituzione dell’organo di

amministrazione e, comunque, non oltre il periodo di sei mesi;

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro per il personale dirigente dell’Amministrazione,

Enti, Istituti, Aziende e Agenzie Regionali;

PREMESSO CHE: 

­ con determinazioni del Direttore Generale n. 1, 2, 3, 5, 7, 8 e 9 tutte del 02.08.2007 furono

rispettivamente conferiti i seguenti incarichi dirigenziali che scadranno in data 01.08.2012:

DETERMINAZIONE N. 31/2012

DEL 30 luglio 2012

Dipartimento Affari Generali e Contabilità

Servizio Personale



1. Dipartimento per la multifunzionalità dell’impresa agricola, per lo sviluppo rurale e per la

filiera agroalimentare alla Dott.ssa Maria Ibba;

2. Dipartimento degli affari generali e della contabilità all’Ing. Piero Iacuzzi;

3. Dipartimento per le produzioni vegetali al Dott. Tonino Selis;

4. Dipartimento per le produzioni zootecniche al Dott. Sebastiano Piredda;

5. Servizio personale alla Dott.ssa Graziella Carta;

6. Servizio infrastrutture, successivamente trasformato in  Servizio infrastrutture e

patrimonio all’Ing. Antonio Loche;

7. Servizio Bilancio e contabilità alla Dott.ssa Luciana Serra;

VISTI  gli artt. 3, comma 1, e 28 della L.R. n. 31/98;

VISTI l’art. 30 della L.R. 13/2006 e l’art. 11 dello Statuto che, fra le altre funzioni, attribuiscono al

direttore generale il conferimento degli incarichi ai dirigenti;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 14.01.2008 recante direttive sui criteri

generali per il conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 37/16 del 06.09.2011 recante direttive generali

per l’assegnazione dei dirigenti assunti con il concorso pubblico bandito con decreto n. 28406/91

del 25.9.2009 e per l’attribuzione degli incarichi dirigenziali;

VISTO l’articolo 27  del contratto collettivo regionale di lavoro per il personale dirigente

dell’Amministrazione, Enti, Istituti, Aziende e Agenzie Regionali sottoscritto in data 19.03.2008

DETERMINAZIONE N. 31/2012

DEL 30 luglio 2012

Dipartimento Affari Generali e Contabilità

Servizio Personale

pag. 2 di 5 



che, al comma 2, dispone l’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale degli incarichi da

assegnare e delle caratteristiche professionali richieste per la copertura degli incarichi;

RILEVATO CHE:

- l’attribuzione delle funzioni dirigenziali ha durata quinquennale e deve essere rideliberata

entro la scadenza;

- è opportuno e doveroso garantire la piena efficienza dell’apparato amministrativo

assicurando a tempo pieno lo svolgimento delle funzioni dirigenziali;

- risultano attualmente privi di titolare e ricoperti ad interim le seguenti posizione dirigenziali:

1. Servizio colture erbacee, cerealicole, foraggere e industriali;

2. Staff alla Direzione Generale;

- risulta provvisoriamente attribuita ad un funzionario inquadrato nella categoria D la direzione

del Servizio Produzioni Zootecniche;

CONSIDERATO CHE:

- la nomina del Commissario Straordinario è intervenuta in data 25 luglio 2012, in tempo non

utile per consentire all’Agenzia di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza

richiesti dall’art. 27 CCRL dirigenti e provvedere entro la scadenza del 1 agosto p.v. al

conferimento degli incarichi dirigenziali in scadenza;

- l’imminente periodo feriale renderebbe difficoltoso il tempestivo invio di eventuali

manifestazioni di interesse da parte del personale dirigente, a seguito della pubblicazione

dell’avviso pubblico di cui all’art. 27 del CCRL dirigenti sopra citato;

DETERMINAZIONE N. 31/2012

DEL 30 luglio 2012

Dipartimento Affari Generali e Contabilità

Servizio Personale

pag. 3 di 5 



- è interesse dell’Amministrazione garantire la continuità delle funzioni dirigenziali e un

eventuale ordinato passaggio di consegne che non pregiudichi la piena funzionalità dei

Servizi, nonché procedere al contestuale conferimento degli incarichi suddetti;

- l’attribuzione delle funzioni dirigenziali in argomento deve essere riservata al personale

dirigente dell’Agenzia, cui devono essere conferite in via prioritaria le funzioni previste dagli

articoli 21 L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e dall’articolo 14 dello Statuto dell’Agenzia, ed

eventualmente, ricorrendo i presupposti previsti dalla deliberazione della Giunta Regionale

n. 37/16 del 06.09.2011, a dipendenti della categoria D in possesso dei requisiti per

l’accesso alla dirigenza;

- l’attribuzione delle citate funzioni deve tenere conto delle direttive di contenimento della

spesa e di non incremento dei costi dell’organizzazione amministrativa recate dalla

legislazione regionale e statale e delle direttive impartite dalla Giunta Regionale e delle

disponibilità finanziarie esistenti negli specifici capitoli del bilancio di previsione dell’Agenzia;

- l’attribuzione delle suddette funzioni deve dunque a maggior ragione essere riservata al

personale dirigente interno, anche mediante copertura ad interim delle funzioni dirigenziali

che residuassero vacanti;

RITENUTO opportuno, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, disporre una breve proroga

degli incarichi dirigenziali in scadenza il 1 agosto p.v. attribuendo provvisoriamente le relative

funzioni fino al 10 settembre 2012 ai dirigenti che già ricoprono le posizioni in argomento; 

INFORMATE le OO.SS.;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINAZIONE N. 31/2012

DEL 30 luglio 2012

Dipartimento Affari Generali e Contabilità

Servizio Personale

pag. 4 di 5 



DETERMINA

DI CONFERIRE fino al 10 settembre 2012 gli incarichi dirigenziali attribuiti con  determinazioni

del Direttore Generale n. 1, 2, 3, 5, 7, 8 e 9 tutte del 02.08.2007 ai dirigenti già incaricati delle

rispettive funzioni e, in particolare, di attribuire le seguenti funzioni:

1. Dipartimento per la multifunzionalità dell’impresa agricola, per lo sviluppo rurale e per la

filiera agroalimentare alla Dott.ssa Maria Ibba;

2. Dipartimento degli affari generali e della contabilità all’Ing. Piero Iacuzzi;

3. Dipartimento per le produzioni vegetali al Dott. Tonino Selis;

4. Dipartimento per le produzioni zootecniche al Dott. Sebastiano Piredda;

5. Servizio personale alla Dott.ssa Graziella Carta;

6. Servizio infrastrutture, successivamente trasformato in  Servizio infrastrutture e

patrimonio all’Ing. Antonio Loche;

7. Servizio Bilancio e contabilità alla Dott.ssa Luciana Serra;

DI APPROVARE l’avviso pubblico allegato alla presente determinazione ai fini della sua

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia;

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto all’Assessore Regionale agli Affari

Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore Regionale all’Agricoltura e Riforma

Agro-Pastorale;

DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet dell’Agenzia, nell’Albo delle

pubblicazioni dell’Agenzia e nella rete telematica interna.

Il Commissario Straordinario
Dott. Agr. Salvatore Loriga

DETERMINAZIONE N. 31/2012

DEL 30 luglio 2012

Dipartimento Affari Generali e Contabilità

Servizio Personale

pag. 5 di 5 


